Lei nº 10403/2024 Data da Lei 04/06/2024

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.402 DE 04 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SOBRE A PERMISSÃO PARA
REALIZAÇÃO DE FILMAGENS E FOTOGRAFIAS DE PACIENTES NO MOMENTO DE SUA
VACINAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica permitida, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, toda e qualquer filmagem e
realização de fotografias de pacientes no momento em que estiverem sendo vacinados nos locais
de vacinação, sendo tais registros feitos por seus familiares ou demais pessoas autorizadas pelo
próprio paciente ou familiar.

Parágrafo único. O profissional de saúde que estiver aplicando a vacina pode solicitar que a sua
imagem seja resguardada das filmagens e fotografias.

Art. 2º As filmagens e fotografias abrangidas por esta lei não poderão ser vedadas nos locais de
vacinação, sendo que, em caso de descumprimento, o responsável será penalizado conforme
legislação em vigor.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de junho de 2024.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 3646-A/2021 Mensagem nº
Autoria DIONISIO LINS
Data de publicação 05/06/2024 Data Publ.

partes
vetadas

Situação
Em Vigor

Texto da Revogação :

01/07/2024, 11:26 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument 1/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

01/07/2024, 11:26 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/ae38ff7bd13f46c503258b34005b34d9?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator